
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

1 
 

   Lugo di Vicenza, 18 maggio 2023 
 

Ai/Alle docenti 
Prof.ssa Santina ZANCAN Animatore Digitale  

Prof. Daniele DALLA COSTA  
Prof. Giuseppe CICCAZZO 

Prof. Giancarlo TOLLERO  
Prof.ssa Laura AZZOLIN 

 

All’Albo online 
Al Sito web dell’Istituto  

Alla Sezione Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica 
 
OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 

                     Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24902   CUP: F34D22004930006 
 
                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  l’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0001518 - 18/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

2 
 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 
VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la 

riduzione dei divari territoriali; 
VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel la scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finali zzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022); 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 30/12/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 30/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la Delibera n. 48 del 27/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del Progetto; 
RICHIAMATA la Delibera n. 43 del 30/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del Progetto; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 52437 del 18/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente  

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
RICHIAMATO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del 31/03/2023 prot. n. 0901; 
VISTO l’Avviso pubblico per il reclutamento di docenti esperti interni per la costituzione del Gruppo 

di Progettazione prot. n. 955 del 04/04/2023; 
VISTA l’integrazione dell’Avviso pubblico per il reclutamento di docenti esperti interni per la 

costituzione del Gruppo di Progettazione prot. n. 1232 del 26/04/2023; 

CONSIDERATE le domande pervenute nei termini previsti per entrambi gli Avvisi 
 

DECRETA 
 

la composizione del seguente Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle attività inerenti le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24902   CUP: F34D22004930006: 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0001518 - 18/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

3 
 

Prof.ssa Santina ZANCAN, Prof. Daniele DALLA COSTA, Prof. Giuseppe CICCAZZO, Prof. Giancarlo 

TOLLERO, Prof.ssa Laura AZZOLIN. 
 

Il predetto Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, resterà 
in carica per l’intero anno scolastico 2022/2023, con possibilità di prolungamento dell’incarico all’a.s. 
2023/24, con i seguenti compiti relativi a: 

 partendo da un’analisi di contesto, supporta la scuola nell’individuazione degli alunni a maggior 
rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro 
fabbisogni; 

 individua gli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di base;  

 predispone un documento per il Collegio che individua obiettivi e interventi; 

 coadiuva il Dirigente Scolastico nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono e dei 
progetti educativi individuali; 

 si raccorda, eventualmente, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre  scuole del 
territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del  Terzo Settore. 

 

Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le  

indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
Esso definirà in autonomia un calendario di incontri, sia in presenza sia in remoto. Di ogni  seduta il 
redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. Il gruppo potrà stabilire internamente 

ed in autonomia ruoli e funzioni da espletare (coordinamento, verbalizzazione,  ecc.). 
 

Il trattamento economico rimane legato alla pubblicazione dei compensi previsti dagli atti normativi, 
in fase di emanazione o già emanati, relativi al PNRR azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica. 
  

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal 

Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs.  
101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR).  
 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della scuola, 
alla sezione Amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito 
WEB sezione PNRR.  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con 
il PNRR. 
 

 

           Il Dirigente Scolastico 

                 Dott.ssa Laura Catteruccia 
             (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 

 
  

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0001518 - 18/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it

		2023-05-18T23:32:44+0200
	LAURA CATTERUCCIA




